

## KẾ HOẠCH

### Kiểm tra đánh giá chất lượng học sinh hết cấp tiểu học và cấp trung học cơ sở môn tiếng Anh

Thực hiện Kế hoạch số 410/KH-SGD&ĐT ngày 10/02/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc kiểm tra đánh giá chất lượng học sinh hết cấp tiểu học và cấp trung học cơ sở môn tiếng Anh;

Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận xây dựng Kế hoạch kiểm tra đánh giá chất lượng học sinh hết cấp tiểu học và cấp trung học cơ sở môn tiếng Anh năm 2020, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Kiểm tra đánh giá đúng năng lực tiếng Anh của học sinh học hết cấp tiểu học, THCS theo chuẩn của Bộ Giáo dục và Đào tạo, hết cấp tiểu học đạt A1, hết cấp THCS đạt A2 để nắm được trình độ, năng lực tiếng Anh của học sinh, phục vụ cho việc xây dựng kế hoạch dạy và học tiếng Anh những năm tiếp theo.

- Học sinh biết được trình độ hiện tại của mình để có thái độ nghiêm túc trong học tập và tiếp tục phấn đấu.

- Phương pháp kiểm tra đánh giá online giúp việc thống kê, phân tích đánh giá chất lượng dạy và học tiếng Anh một cách khoa học và hiệu quả nhất. Trên cơ sở đó, Sở Giáo dục và Đào tạo, phòng Giáo dục và Đào tạo có những biện pháp kịp thời, hiệu quả nâng cao chất lượng dạy và học tiếng Anh.

- Việc kiểm tra đánh giá online giúp học sinh, giáo viên và cán bộ quản lý từng bước làm quen và tiếp cận các công cụ khảo thí tiên tiến của thế giới.

- Việc kiểm tra đánh giá phải được tiến hành nghiêm túc, đánh giá chính xác, khách quan kết quả học tập tiếng Anh của học sinh học hết cấp tiểu học, THCS trên địa bàn Quận.

#### II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC KIỂM TRA:

##### 1. Đối tượng

- 100% học sinh đang học lớp 5 và lớp 9 (công lập, ngoài công lập) các trường tiểu học và THCS trên địa bàn Quận.

- Số lượng thí sinh, thông tin chi tiết của thí sinh chia theo phòng kiểm tra, ca kiểm tra sẽ hướng dẫn cụ thể sau.

##### 2. Nội dung

- Theo chương trình môn Tiếng Anh cấp tiểu học, THCS của Bộ Giáo dục và Đào tạo.



- Yêu cầu đề kiểm tra: Đề kiểm tra áp dụng theo dạng đề thi đánh giá năng lực sử dụng tiếng Anh bậc 1 (A1) và bậc 2 (A2) theo Khung năng lực ngoại ngữ 6 bậc dùng cho Việt Nam (bậc 1 dành cho học sinh hết cấp tiểu học, bậc 2 dành cho học sinh hết cấp THCS).

- Qui định cho đề kiểm tra:

+ Đề kiểm tra đối với học sinh lớp 5 (A1) gồm 3 kỹ năng: nghe hiểu – đọc hiểu – viết (55 câu trắc nghiệm, thời gian làm bài 60 phút).

+ Đề kiểm tra đối với học sinh lớp 9 (A2) gồm 3 kỹ năng: nghe hiểu – đọc hiểu – viết (75 câu trắc nghiệm, thời gian làm bài 90 phút).

### **3. Hình thức kiểm tra**

- Học sinh làm bài kiểm tra trắc nghiệm online, làm bài trên máy tính các kỹ năng: nghe hiểu, đọc hiểu, viết.

- Mỗi học sinh có một mã đề kiểm tra riêng, quản lý kết quả, chấm điểm, lên điểm trên hệ thống phần mềm.

### **4. Kết quả kiểm tra**

- Kết quả bài kiểm tra đánh giá đối với lớp 9 có thể được lấy điểm hệ số 1 môn tiếng Anh trong học kỳ 2 năm học 2019-2020 do Hiệu trưởng nhà trường quyết định.

- Kết quả bài kiểm tra đánh giá đối với lớp 5 có thể được lấy vào bài kiểm tra định kỳ cuối năm học 2019-2020 môn tiếng Anh do Hiệu trưởng nhà trường quyết định.

## **III. ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN KIỂM TRA**

### **1. Địa điểm**

- Tổ chức tại các trường tiểu học và THCS trên địa bàn quận Hoàng Mai học sinh đang theo học.

- Học sinh đang học tại trường tiểu học, THCS nào sẽ dự kiểm tra đánh giá tại trường đó.

### **2. Thời gian**

Dự kiến thời gian tổ chức kiểm tra đánh giá chất lượng học sinh hết cấp tiểu học và cấp THCS môn tiếng Anh năm 2020:

- Đối với lớp 9: từ ngày 15/4-30/4/2020.

- Đối với lớp 5: từ ngày 04/5-15/5/2020.

(Sẽ có hướng dẫn sau)

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận:**

- Xây dựng các văn bản hướng dẫn cho các trường tiểu học, THCS thực hiện kế hoạch;

- Cập nhật thông tin báo cáo số liệu chuẩn xác về số lượng học sinh lớp 5, lớp 9, cơ sở vật chất, nhân sự để phục vụ tốt cho công tác kiểm tra đánh giá chất lượng học sinh hết cấp tiểu học và cấp THCS môn tiếng Anh năm 2020;

- Triển khai tốt kế hoạch kiểm tra đánh giá, tạo điều kiện cho cán bộ, giáo viên tham gia các khóa tập huấn làm công tác kiểm tra đánh giá; đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất, an toàn, an ninh, điều động cán bộ, giáo viên, quản lý học sinh tham gia kiểm tra đánh giá đạt hiệu quả cao.

## **2. Các trường Tiểu học, THCS trong toàn Quận:**

- Thực hiện nghiêm túc Kế hoạch và hướng dẫn về kỳ kiểm tra đánh giá chất lượng học sinh hết cấp tiểu học và cấp THCS môn tiếng Anh năm 2020.

- Kiểm tra, rà soát cơ sở vật chất và bố trí nhân sự đáp ứng yêu cầu của kỳ kiểm tra đánh giá năng lực tiếng Anh học sinh hết cấp tiểu học và cấp THCS môn tiếng Anh năm 2020.

- Kiểm tra, đánh giá việc thực hiện sử dụng thiết bị của phòng máy để giáo viên và học sinh tham gia kiểm tra đánh giá. Thực hiện kế hoạch kiểm tra đánh giá đúng lộ trình đảm bảo đạt hiệu quả cao.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra đánh giá chất lượng học sinh hết cấp tiểu học và cấp THCS môn tiếng Anh năm 2020. Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các nhà trường nghiêm túc triển khai và thực hiện tốt./.

### **Nơi nhận:**

- Sở GD&ĐT Hà Nội;
- Đ/c Trần Quý Thái - PCT UBND Quận;
- Tổ nghiệp vụ TH, THCS phòng GD&ĐT Quận;
- Các trường TH, THCS thuộc Quận;
- Công TI&ĐT Quận; Công TI&ĐT phòng GD&ĐT Quận;
- Lưu: VT.



**Phạm Đàm Thục Hạnh**

